ДУМА

СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЧАТСКОГО   КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

07.03.2024 № 230
26-я сессия 6-го созыва

	О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 04.05.2016 № 438 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, депутатами Соболевского муниципального района как на постоянной, так и на непостоянной основе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 04.05.2016 № 438 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, депутатами Соболевского муниципального района как на постоянной, так и на непостоянной основе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», в соответствии с Законом Камчатского края от 29.03.2023 № 197 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Камчатского края», Дума Соболевского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять Решение «О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 04.05.2016 № 438 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, депутатами Соболевского муниципального района как на постоянной, так и на непостоянной основе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

2. Направить настоящее Решение главе Соболевского муниципального района на подписание и обнародование.

Председатель Думы Соболевского

муниципального района

              С.В. Третьякова
СОБОЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Решение

от 11 марта 2024 г. № 644
О внесении изменения в Положение Соболевского муниципального района
от 04.05.2016 № 438
«О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, депутатами Соболевского муниципального района как на постоянной, так и на непостоянной основе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
Принято Думой Соболевского муниципального района Камчатского края 07 марта 2024

(Решение Думы Соболевского муниципального района от 07.03.2024 № 230)

Статья 1
Внести в Положение Соболевского муниципального района от 04.05.2016                  № 438 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности, депутатами Соболевского муниципального района как на постоянной, так и на непостоянной основе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями и дополнениями от 27.12.2019 № 531, от 25.11.2020 № 549, от 28.02.2023 № 607) следующие изменения:
1. Часть 3 дополнить пунктами 1-3 следующего содержания:
«1) лицами, замещающими муниципальные должности в Соболевском муниципальном районе (за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе), - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;
2) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе и осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе:

а) в течение четырех месяцев со дня избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата;
б) не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, и в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

3) гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Соболевском муниципальном районе,

- при назначении (избрании) на должность.

2. В части 5.1.:

1) в абзаце первом слова «должности депутатов представительных органов сельских поселений в Камчатском крае» заменить словами «муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе»;
2) в пункте 1 слова «или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе» исключить;
3) в 2 слова «или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе» исключить.

3. В абзаце первом части 5.2. слова «должности депутатов представительных органов сельских поселений в Камчатском крае» заменить словами «муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе».

4.  В абзаце первом части 11 слова «замещающим муниципальные должности, или муниципальным служащим:» заменить словами «муниципальную должность в Соболевском муниципальном районе Камчатского края (за исключением лица, замещающего муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края):»

5. Дополнить частями 12.1.-12.4 следующего содержания:
«12.1. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

12.2. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края, обязанности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - обобщенная информация) формируется отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений ежегодно не позднее 15 мая и направляется в представительный орган соответствующего муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края для ее последующего размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12.3. Обобщенная информация не должна содержать:

1) персональные данные, позволяющие идентифицировать соответствующее лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края;

2) данные, позволяющие индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу, замещающему муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края.

12.4. Размещение обобщенной информации на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований в Соболевском муниципальном районе Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется ежегодно не позднее 20 мая.».

Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Соболевского

муниципального района

                               А.В. Воровский

Сравнение редакций
	Старая редакция
	Новая редакция

	3.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Камчатского края по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством подачи (направления) в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Губернатора Камчатского края ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
	3.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Камчатского края по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством подачи (направления) в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Губернатора Камчатского края ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:

1) лицами, замещающими муниципальные должности в Соболевском муниципальном районе (за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе и осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе), должности глав местных администраций - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;

2) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе и осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе:

а) в течение четырех месяцев со дня избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата;

б) не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, и в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

3) гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности в Соболевском муниципальном районе,

- при назначении (избрании) на должность.

	5.1. Лица, замещающие должности депутатов представительных органов сельских поселений в Камчатском крае и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют в срок, установленный подпунктом «а» пункта 2.1. Решения Соболевского муниципального района от 04.05.2016 г. № 437:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая заработную плату (денежное вознаграждение), пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (на отчетную дату).
	5.1. Лица, замещающие муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют в срок, установленный подпунктом «а» пункта 2.1. Решения Соболевского муниципального района от 04.05.2016 г. № 437:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая заработную плату (денежное вознаграждение), пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату).

	5.2. Лица, замещающие должности депутатов представительных органов сельских поселений в Камчатском крае и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют в срок, установленный подпунктом «б» пункта 2.1. Решения Соболевского муниципального района от 04.05.2016 г. № 437
	5.2. Лица, замещающие муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Камчатском крае и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют в срок, установленный подпунктом «б» пункта 2.1. Решения Соболевского муниципального района от 04.05.2016 г. № 437.

	11.
На официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования в связи с их запросами следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальные должности, или муниципальным служащим:
	11.
На официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования в связи с их запросами следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим  муниципальную должность в Соболевском муниципальном районе Камчатского края (за исключением лица, замещающего муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края):

	(Положение дополнено частями 12.1-12.4)
12.1. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

12.2. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края, обязанности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - обобщенная информация) формируется отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений ежегодно не позднее 15 мая и направляется в представительный орган соответствующего муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края для ее последующего размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12.3. Обобщенная информация не должна содержать:

1) персональные данные, позволяющие идентифицировать соответствующее лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края;

2) данные, позволяющие индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу, замещающему муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования в Камчатском крае.

12.4. Размещение обобщенной информации на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований в Соболевском муниципальном районе Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется ежегодно не позднее 20 мая.

PAGE
2